Primum: *Vera vita sanctimoniam, hanc solitorum dulce-  
dinem nequaque experit, cum sine illâ nervosior longè  
sit & robustius. Orare nolle, nisi voluntati sit oratio,  
aut nisi ad eam animi ardor impellat, nimis delicata  
mentis est. Sensibilis illa pietas amygdalinum lac est,  
quod Deus, cui vult, & quando vult, affundit, veluti*

*Virg. l. 11.  
Anes. meda*

*Teneris immulgens ubera labris.  
Cū ergo suavis orandi gultus instillatur; Deo gratias;  
cū subtrahitur & negatur iterum Deo gratias.  
Si quidem cum hominem non inter infantes numerat,  
cui lac negat, & cibum prabebat robustorum.*

*Verissima  
devotio  
est teipsum  
divinæ vol-  
untati de-  
vorissimū  
offerre.  
Ludov. Blo-  
sius specul.  
c. 14.  
mibi p. 63.  
& Canone  
vita sp.  
c. 26. pag.  
21.*

Devotionis nomen, nos passim cerebellim usurpa-  
mus, sed revera vim ejus, & verum significatum ignoramus. Ea porro verissima est devotionis, scilicet divinæ  
voluntati devotissimum, hoc est, ad omnia cum agen-  
da, tum patientia promptissimum offerre. Quod  
præclarè Ludovicus Blosius exponens: *Vera devoteio,*  
inquit, *in sui ipsius submissione, resignatione, abnegatione ac  
nibili pensione sita est patiū, quām in sensibili sapore & dulce-  
spiritu. Certe ergo ad salutem utilius est ariditatem, amaritudinemque  
cordis sentire, quām affectus a desideria & suavitatem. Ille Deo valde placet, qui in ipsa sterilitate, paupertate  
que sūa interna humiliiter dicere novit: Domine, licet ego  
imundus sim, & omni consolatione indignus, te ta-  
men non derelinquam sed desolatus libenter ero, ejuxta  
tuum beneplacitum & permissionem. Ni mis cœfidelis  
Deo est, qui, quando Deus eum consolatur, Deo servire vult.  
sed quando spirituali consolatione defititur, mox a Deo re-  
cedit, & illicita solatia perquirit. Si tibi oranti, aut sacrificanti, aut divina meditanti, aut sacra letioni infestanti, aut  
quodvis aliis sanctum opus facient, cleest sapientius ille devote-  
onis affectus, perge tamen in incertis. & sum concipiens deside-  
rii placendi Deo, offer ei cordis tui sterilitatem ac laborem in-  
laudem eternam. Si enim ipsa ariditas, quam persers, non mi-  
nus erit illi grata, quām interna dulcedinis afflictionis. in dura-  
tore fortè gravior. Rationalis siquidem devoteio longè certior, ipsi-  
que Domino acceptior est, quam devoteio sensibilis. Est autem  
devotio rationalis, quaqua quis quodlibet peccatum odit, &  
exercitat, promptaque voluntate Deum colit, & ea, quæ Deo  
placeat cognoscit, strenue complectitur, & peragit. Si hanc de-  
votionem habes, nihil decedet mercede tua, etiam si illam alteram non habeas.*

*Idem in in-  
fili. sp. 11.  
cap. 7. mihi  
pag. 355.*

*Sanè vera perfectio non in perceptione magna  
dulcedinis, neque in consolationis affluentia consistit,  
sed in hoc sita est, ut quis scipium & omnia pro Dei  
amore relinquat atque abneget, & voluntate propriâ  
in voluntatem Dei integrè transfusa, liber tranqui-  
lisque in omnibus quæ sibi obveniunt, permaneat, ac*

A Deo adhæreat. Nonnulli se periisse putant, quando  
sensibili devotione privantur: & rursum se Sanctos,  
Deoque accepatisimos esse credunt, quando illam ac-  
cipiunt: sed falluntur & errant. Pœsumque enim  
Deus ibi per gratiam suam maximè sentitur; & sepe Curali-  
homini melior est ariditas cordis, quām esset proful-  
dis melior  
suavitas illa conceditur etiam his, qui pessimè vivunt,  
abundâria  
Certa sanctitas & devotione est æqualis illa promptitu-  
do animi, quā quis paratus est servire Deo, non mi-  
nus in adversis quam in prosperis. Vera igitur verissi-  
ma devotio est, bona voluntas, quā homo paratum se reg. p. 413  
offert ad cultum, honorem & beneplacitum Dei.

## §. II.

**A** Iterum, quod hac in re observardum, *Divinae  
voluntatis decretum.* Hic dixeris, o si nōrim, divi-  
nae voluntatis esse, ariditatem ac distractionibus me tur-  
bari. nec verbum contraria mutire. At vero ut cen-  
sco. Deus vult, ut attente orem: ego autem flacidus,  
vagus, frigidus, successu penè nullo precatio[n]es ineo:  
& istud me angit. Non nego, velle Deum, ut attenta-  
lit oratio nostra, vult tamen etiam, ut id quod in ora-  
tione patimur inviti, inhærentes nobis nōnos eluat.  
Hinc amaritudo, tristitia, distractio, ariditas, exilium  
animi, cœlum ænum, terra ferrea, quid nisi delicio-  
rum nostrorum pœnæ sunt? Deus abscondit vultum  
suum, & negat, se domi esse. Ne miremur, aut indi-  
gnemur; nos prius hunc lumen cum Deo lumen.  
Deus frequenter ad pœnoris nostri januam pulsat; ne-  
mo audit, nemo aperit, nemo admittit. Vices igitur  
redit, & parat. Agamus Deo gratias, qui tam clemen-  
ter in nos animadvertis.

Ioannes Avila peritus rerum spiritualium magister,  
dicere solebat: O si nōsemus, quām contemptibile sit,  
non tantum quod terrenum est, sed etiam quod cœ-  
lestē, si abſit Dei voluntas; cū è diverso tam vile Ideo co-  
nihil sit, quī pretiosissimum hat, si Dei voluntas non ducibilia  
defit. Inde fieret, ut pro se quāque promptè diceret; *It aman-  
millies conductibilis est, amaro esse corde, si Deus  
velit, quām affluere solatiis, si istud non placeat Deo.  
Quocirca, mi Domine, ab à parte, quā ego tam ari-  
penam  
dæ, tam vagæ, ac frigidæ mentis cœlum cauſa, vehementer  
miserere doleo; à quā vero tu pœnam hanc in noxarum  
misericordia supplicium irrogas, eam libentissimè subibo.  
placitum  
tabite,*

Hac humanæ voluntatis cœli divinæ conjunctio  
majoris est promerit, quām attentissima oratio.

Tertium: *Ariditatem mentis & evagationem sanctissimi  
quique viri perpeti sunt.* Antonius, Franciscus, Bernar-  
dus, alii se homines esse hac in re fenserunt: *Sanc[tissi]mu[s]  
Rex David* scipium lugens: *Anima mea,* inquit, *p[ro]f. 14.*  
*Sicut terra sine aqua tibi.* Vt ager a multo tempore non  
rigatus pluvii, astu hiat & supplicat celo, sic animus  
meus sic citate inarescit. Eadem de seipso habuit que-  
relam Bernardus: *Exaruit cor meum coagulatum est sicut  
lac factum est sicut terra sine aqua, nec compungi ad lacrymas  
quo, tanta est duritas cordis.* Non sapit psalmus, non legere  
libet, non orare delectat, meditationes solitas non inventio.  
Vbi mens serenitas & pax.

Si amicis primæ admissionis hæc eveniunt, quid  
miramur nos neutriquam primarios Dei amicos, his  
miseriis involvi? Christus rarissime suos in amicum  
Taborę rupis verticem, sed quotidie in Golgotham  
montem solet educere: nec semper amygdalinum lac,  
sed mordax sinapi, & felleum acetum præbet in po-  
tum. Et nunc quidem solatur, nunc terret; nunc in-  
duratur, nunc deserit; modò dejicit, modò iterum erigit  
dejectum, prout æternæ sapientiae visum in rem homi-  
nis est.

Virum religiosum memorant complures annos  
optimis

*Anales  
Patr. Do-  
micanorum.*

optimis moribus fuisse, & nemini non magis quam si bimet satificisse. Devenit is tandem ad tam moestam animi siccitatem, ut quidquid ageret, tristissimum tedium sentiret, ut nec oratio, nec lectio, nec meditatio, nec horum quidquam ei saperet, omnia insuavia, fellea erant omnia. Interim alios vidit alacres, & bono esse animo. Noctem igitur opportunam sibi sumpat, quam ante imaginem Christi crucifixi se abiciens non sine lacrimis, ita precari coepit: Hactenus sanè credidi, mihi Domine, nihil magis tibi convenire, quam in omnibus bonum ac suilem esse. Sed en. ego jam tot annis tibi servio pro viribus acerbis & plurimi passus. Si cui alteri domino tantum obsequii detulismus, plus gratie, puto, redderet. Alii solatii profunduntur, ego desertissimus sum, nec quod me vertam, sat scio. Dixit, & toto templo velut jam ja ruituro, fragor ingens intonuit. Duni ille anxius circumspicit, et adebet horribili aspectu vir, qui periculam ferream librans in trahit, humo illum affixit. Iacuit miser in mortuum, velut rotâ contusus, & maximis doloribus oppressus. Manè qui odeum ingrediebantur ex more cantaturi, feminem repererunt. Mox ad nosocomium detulerunt, ubi tribus hebdomadibus maximos tulit dolores, nec ei quisquam inservire potuit, nisi obstruetis naribus, adeò tetur odorem halabat. Resumpsis nonnullis viribus, cum repere potius quam incedere posset, ad eundem se locum conferre statuit, ut ibi sanaretur vulnus, ubi fuisset inflatum. Ergo ad Christum in cruce pendente redi madentibus oculis, culpam & fatetur, & deprecatur. Dum ora, hanc sibi vocem audire vixit est: Verme viliorum te judica: & scias solatum humiliare querendum, non expostulatione. Hoc ita carum fecit, ut vitam deinceps religiosissimam egerit. Discamus alieno modo sapere, nec cum Deo unquam vel afflictissimi expostulare. Dicamus cum Iob: Quis ei dicere potest: cur ita facit?

§. III.

**Q**uartum: Cogitationem sui parit animus solatus defitius. Etenim qui se in oratione tam vagum, tam secum, & frigidum apprehendit, istud non immitterit sibi occidit: Vides, qui sis, quancæ virtutis, quam sanctus? aridissimum lignum, frigidissimum faxum es, quod nisi Deus benignissime manu continget, nec guttula solidæ pietatis è laxe hoc defluit.

Quod si cum fenu & prolixè sapiens oraremus, homines multa orationis, & pœnae jam sancti nobis ipsis videremur. Quando autem nostra cum Deo colloquia tam jejuna sunt & exsuffca, nostram ipsi tam oris, quam cordis inopiam erubescimus, & sic artrogantias alas submittimus.

Quæ de re beatus Gregoriū eximiē: S. ep., inquit, gratia donum est, quod quis iram depurat: & sepe divine distributione ira est, quod gratiam judicat. Nam plerumque gratiam estimat dona virtutum, & tamen de eiusdem donis elatus corruit; plerumque velut iram metuit adversa temptationum, & tamen eisdem temptationibus pressus, ad virtutum custodiā cautius exurgit. Sicq; fit ut animus Deo altius inhabeat, unde se à Deo profundiā cecidisse suspirat. Homo igitur ab internis gaudiis expulsus, clavis contra se Janus secreta spiritualis apertus, atque ad simeripsum foras projectus in carnem genat, & exercitatus sue dannam considerans dicit: Si venerit ad me, non videbo eum: si abiicit, non intelligam eum. Rationem de occulta Dei consilio quærere, nihil est aliud, quam contra ejus consilium superbiere. Cum ergo factorum causa non reprehendatur, restat, ut sub factis illius cum humilitate taceatur: quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis. Qui ergo in factis Dei rationem non videt, infirmitatem suam considerans, cur non videat rationem vident. Unde & per Paulum dicitur: O homo tu quis es, ut respondeas Deo? nuncquid dicit figuratum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? an non habet

Tom. II.

A potestate figulus lutu ex eadem masu facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? Quo autem se certit figuratum divini operis, eò semetipsum redarguit, ne contra manum resulteret perarris: quia qui bengue, quod non erat, fecit, quod est in iuste non deserit.

Quintum: Animis sine solatis constitutio, est animi cruditas: Qui non est tentatus quid fecit? sic vires acquirimus, sic in ætatem adulatam roboramur, cùm etiam hoc gehære tentationis exercemur. Revertit quod Paulus dixit, virtus in infirmitate perficitur. Et addit: Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Propter quod placebo mihi in infirmitatibus inter aves alia que animantes admirabile prorsus & civicum jus est; quamdiu pulli deplumes sunt & involucres, cibum à parentibus velut præmansum accipiunt. At verò pullos jam plumantes, ad volandum provocant parentes, perinde si eis dicentes: Vos ipsi jam viatum quærite; plumas habetis, utimini. sic Deus naturæ auctor & gratia, cum suis tanquam cum Deo suis pullis agit, ad volandum provocat, ne semper sub maternis aliis hæreantibus evolent, viatum sibi querentibus, pati discant, solatii carere affuerant, scipios contempnentes, & verò etiam odissē sciant. Hæc veræ devotionis affuerant, indicia, hæc generosi ambris argumenta sunt: nec & scipios enim verus amor est, qui fortis non est: Deus suis cunctis subducit, & a latere depellit, cibo solido pascendos. De infirmioribus illi, & etiamnum infantibus, quibus mulsum aut lac propinandum est, Paulus queritur; Facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo, imbecilles ad audiendum.

De Iaaco Moses hunc in modum loquitur: Crevit Gen. c. 21: puer & ablactatus est, fecit Abraham grande convivium in die ablactationis eius. Die natali, cùm omnia gaudiis exsonarent, nihil convivii sapiens Abraham celebravit, illo autem die, quo infans ademptus sibi lac flebat, epulum convivis datum est. Ita cæliates gaudent, cùm viscent hominem à latere depulsum, solatii exursum, miseriis obrutum, calamitibus depresso, nihilominus à divina voluntate non dissidentem, tranquillè ac toleranter omnia ferentem. Hunc talen Deus inter constantes amicos suos numerat, hunc erudit ut filium. Quod Iaia confirmans: Quem docebit scientiam, inquit, & quem intelligere faciet auditum? v. 9. Ablactatos à latere, a viis ad uberibus. Eos videlicet, qui omni voluntati non solùm temporali, sed & spirituali nuntium remiserunt Christi amore.

Ioannes Taulerus Ecclesiastes optimus narrat, ad se venisse sapiens, qui diceret: Male secum agi, turbari se atque affligi hinc temptationibus, illinc calamitatibus, vitam omnem acerbam esse. His ille solitus est respondere: Bono animo, viri, in tantâ difficultate res non est, ac putatis. Est sanè, ajebant, in maximâ: sed nos ipsi in culpa sumus. Quibus iterum Taulerus: Quisquis ejus mali culpam sustineat: id, quod patientium est, crux est, quam Deus humeris vestris impostrit: hanc crucem, sive sociordia vestra, sive malitia aliena fabricarit, non multum id refert, vos illam patienter ferre: imò & Deo gratias agite, & voluntati divine quam integrerunt vos ipsis committite. Sed enim, inquietant, cor in nobis siccum, impatiens, ac vagum experimur. Quibus ecclesiastes ille: Hoc ipsum, ajebat, cum verâ resignatione tolerate. Istud, mihi crediti, salubrius, longeque vobis utilius est, quam si fenu vestro devotissimi sitis. Cum tranquillum est mare, ars naucleri latet; in tempestate se prodit. Tunc vela contrahere, aut explicare, clavum tenere, navim gubernare, fortunam industria superare, vim venti arte vincere, hoc denum laudabile est.

Hoc rara artis, hoc Christianæ virtutis est, ad eam æquanimitatem pervenire, ut animo dicas: Hoc nullum sumnum sit solarium propter Deum omni carere

H solatio,

**F**olatio. Hoc est, nubes & alimenta infantilia reliquiſſe, à laete remotum ſtſe, uberibus ali deſiſſe; hoc eſt ſuis militare ſtipendiis: quod obsequium Deo gratiſſimum eſt. Crescamus igitur, & definamus eſte adoleſcentuli quāſi laetentes, donec occurramus omnes in unitatem fidei, in virum perfectum, in menſuram ætatis plenitudinis Christi, ut jam non ſimus pàrvuli flutuantes, Crescamus in illo per omnia, qui eſt caput Christiſſ.

Ephes. c. 4,  
v. 15.

## C A P V T I X.

## Alia quatuor Documenta de eodem.

**P**lè verèque dictum censeo: apud Deum valet non magnus clamor, ſed magnus amor, & magis Deo placet oratio fortis, quam oratio dulcis. Quod ſuperiore capite coepimus declarare. Ut igitur ceptam per texamus, reliqua hujus rei documenta, ſubſicimus; ut potius orare foriter cupiamus, quam dulciter.

## S. I.

**S**Extum igitur ſit documentum: *Hū experimentis vos Deus impicit.* Quod Moles Iſraēl dixit: *Tentat vos*

Denuo. c. 13,

v. 3.

Cur Deus

adimic

homini

omnē la-

vitatem o-

rationis.

Prov. c. 17,

v. 17.

Psal. 56.

v. 8.

David ha-

buit cor

paratū ad

prospera

quām ad

verita.

Dominus Deus vester, ut palam ſit, utrum diligatis eum, an non, in toto corde, & in tota anima vestra. Non raro Deus homini ſuavitatem omnem & gulfum orationis meliore admiratur, ut experimentum de illo ſumatur, num ollæ tantum & mens amicus fit, an ob ſuum dumtaxat commodum conditori ſuo ſerviat. Salomon amicos illos ollares & patinarios, à certis & fidelibus fecernens: *Omnī tempore diligat, qui amicus eſt;* inquit, & frater in angustiis comprobatur. Adversa omnia ſit mera eſſe tentamenta.

Querit poſſit, cur Hebræus rex David ardente peccore ſuum illud ingeminat: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* En Hierosolymæ hunc principem paratiſſimum, non ad ſecunda tantum & proprie‐ tam paratiſſimum, non ad etiam & æquè paratum ad adverſa & aſpera. Niſi rūm vefci didicit, non tantum domiſi, co, niveo, filigino, primario, ſed etiam gregario, atro, ſquarelo, lordido, etiam hordeaceo, mucido, furſuſeo ac confuſaneo pane: exercitati jam oris, valido‐ rum dentium, & gulæ nequaquam fuit delicateſſe: deinde ſeu ſaccaro paneti, ſeu ſale asperges, modò ad Dominicā venerit manu, æquè gratus fuifet. Paratum cor illius, paratum, paratiſſimum ad omnia, ſolatiuſe juxta, ac ærumnis, à Deo non avellendum.

Fuit hujus animi conſtantis Dei amicus, & qui pri‐ mæ admiſſionis videri poſuit. Hic candideſſus: iam amnis, inquit, quadraginta Christo conditori ſervio, affidius orationibus, & tamen ſini ullo interiore gemitu & conſolatione. Hoc mihi unum eſt ſuave, facere quod poſſum. Hoc unum pariter moleſtu eſt & affligit, cum viribus non repondeo, cum quod poſſum facere, non conor.

Hic vir ſuis expenſis, & in orbe hoc gratis Deo ſer‐ viuit, præmium laboris, loco, meliore recepturus. Nam gratis Deo nemo ſervit.

Septimum: *Altissima Dei Providentia*, qua quodam hominum annis compluribus, alios per omnē vitam ſolatiſ deſtituit. Cur autem? Tu quis es, o homo, qui Deum interrogas, & ab eo ſati rationem poſcas? haec inter mortales nunquam invēſtigabimus. Longissime plerumque aberrant conjectura noſtræ. Hæc nobis indepreſenſibilia ſunt.

Si Astrologos & fastorum Scriptores interrogas, cur anno millesimo ſexcentesimo vigesimo octavo, menſem Auguſtum adeo laudarint, & omnem in coſiderum conjuſtione feliciffimam vaticinati ſint, cuim tamen totus ille menſis ob continuas pene pluvias plorabundus, horridus, infelix fuerit: September vero, quem ipſi damnarunt ut triste lacryma-

A bundum, ceteros omnes ſerenitate aëris ſuperarit? Si queras, inquam, quid hoc cauſa? unde pronuntia‐ ta fuerint tam fallacia? Habent, quo ſe tueantur Astrologi; dicunt: Nos non omnia celi arcana ſcimus. Ita? ex parte in celi faciem non ſatis dignofci‐ mus, quād minus, qua celum celat, arcanifima arcana rimabimur? cur Deus hunc hominem hoc modo, illum longè diverſo tractet, nos nunquam penetrabimus. Hoſ ſcimus, iuſtissima eſſe Dei iudicia, ſed occulta. Altissima eſt Dei providentia, quam nos pu‐ miliones nunquam attingimus, & quād quantumvis erecto.

De hac Dei providentiā, dēque diuinis permifſi‐ nibus inſigniter Augustinus: *Noli ergo mirari, ait, permit‐ tit Deus, & iudicio permittit: permittit & menſurā, numero, 61. mihi pondere permittit.* Apud illum non eſt iniqüitas, tu tamē ad pag. 157. eum pertine. In ipſo ſpēm pone, ipſe ſit adiutor tuus, ſalutare fine Psalm. tuum. Refugium tuum ipſe eſt, & non te finit tentari ſuprà quād potes ferre, ſed faciet cum tentatione etiam exiuit, ut poſta ſuſinere; ut, quid te finit pati tentationem, potestas ejus ſit, quid non finit ultra in teſſeri, quād potes ferre, miſericordia ejus ſit.

Sed hanc ipsam Dei providentiam uberius expli‐ cans: *Qui ſunt, ait, recti corde? Qui omnia, que cuſcunque in hāc idem in vita patiuntur, non ea tribuant insipienti, ſed conſilio Dei ad pag. 63. medicinam ſuam, nec preſumunt de iuſtitia ſuā, ut patent ſe mihi pag. 266. in iuſteſ pati, quod patiuntur: aut iudeo eſſe Deum iuſtum, qua Qui ſunt recti cor. nō plura patiuntur, qui plus peccat. Hęc ſapere dicimus. Aliquid ſen‐ ſit, ſive ſecondum corpus, ſive ſecondum diſpendiū rei familiaris; de, ſeve per orbitam aliquā chariſimorum tuorum: noli reſipere eos, quos nō ſi iniquiores te. Non enim forte audies dicere iuſtum te, ſed nō ſi pejores te, & florere in iſtis, & non flagellari, ut diſ‐ pliceat tibi conſilium Dei, & dicas: Ecce, puta, peccator ſum & proprieſ flagellor: qſare ille non flagellatur, cuius novi ian‐ ta flagitia? Quantumcumque mali fecerit ego, nunquid ego tamē feci, quantum illę? diſtortum eſt cor tuū. Quād bonus Deus Iſraēl, ſed recti corde? Tui autem labuntur pedes, quia zelus in peccatores, pacem peccatorū intuens. Sine curare: no vit Deus, quid agat, qui vulnus novit. Non ſecatur aliis. Quid si deſeratur? Quid si propterea tu ſecaris, quia non deſperaris? Pa‐ ter ergo, quidquid patens recto corde; novit Deus, quid tibi donet, quid tibi ſubtrahat. Quod tibi donat, ad conſolationem valeat, non ad corruptionem, & quod tibi ſubtrahit, ad tol‐ erantiam valeat, non ad blaſphemiam. Sed autem blaſphemas, & diſplicet tibi Deus, & tu tibi places, perverſo corde & diſtorto eſt: & hoc pejus, quia cor Dei vobis corrigeret ad cor tuū, ut hoc ille faciat, quod tu vici, quod tu debeat facere, quod ille vult. Quid ergo? vobis detorquere cor Dei, quod ſemper rectum eſt, ad pravitatem cordis tui? Quando melius ad rectitudinem Dei corrigis cor tuū? nōno hoc te docuit Dominus tuus, de cuius paſſione mōdū loquebamur? nōno inſiſtacem tuam portabat, quando dixit: *Tristis eſt anima mea usque ad mortem?**